Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara Municipal de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@gmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos – RS, 03 de maio de 2024.

REQUERIMENTO Nº 05/2024

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Os Vereadores que abaixo subscrevem vêm através deste solicitar ao Prefeito

Municipal, Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Setor de Engenharia e Controle

Interno informações referentes ao projeto de execução da pavimentação asfáltica que foi

realizada nos seguintes Bairros: Balneário, Vista Alegre e Cruzeiro, mais especificamente

no que diz respeito à preparação da pista e material empregado, aos valores que foram

investidos, à forma de execução da obra e ao acompanhamento e fiscalização dos

setores responsáveis durante a execução das obras.

JUSTIFICATIVA:

1. Diante das cobranças recebidas dos moradores, questionando e relatando os

problemas decorrentes da execução das obras;

2. Considerando que, diante dos relatos, fotos e vídeos recebidos, fomos verificar os

locais citados pelos moradores e confirmamos os fatos relatados;

3. Tendo em vista que as águas decorrentes das chuvas estão entrando em algumas

residências em virtude que, em muitos locais, os meios-fios ficaram encobertos

pelo material colocado e alguns bueiros/bocas de lobo ficaram entupidos e sem

grades de proteção;

4. Cientificamos os setores responsáveis acerca dos transtornos e prejuízos

ocasionados, bem como dos riscos iminentes de acidentes nas bocas de lobo,

devido a estarem sem grades de proteção;

5. Seguem fotos dos locais para conhecimento e providências e os vídeos ficam à

disposição junto à Secretaria da Câmara;

6. Essa é a nossa solicitação, com demais esclarecimentos em plenário.

Atenciosamente,

        Hélio Müller     Damiana S. C. Mendes

                  Vereador do PT                                               Vereadora do PDT